Relatório Atividades NUCOOP - 3º Trimestre/2024

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Assunto: Relatório Trimestral – julho, agosto e setembro/2024 - Aviso 68/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segue relatório das atividades do Núcleo de Cooperação Judiciária, referente

aos meses de julho, agosto e setembro do corrente, conforme determinado no Aviso 68/2023.

Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernanda Tereza Melo Bezerra

Assessora do Núcleo de Cooperação Judiciária

O Núcleo de Cooperação Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de

Janeiro– NUCOOP, foi criado através da Resolução TJ/OE/ nº 8/2021, publicada em

11/05/2021, tendo como objetivo a formação de uma rede nacional integrada pelos núcleos

de cooperação de juízes atuantes nos tribunais estaduais e federais, atendendo a Resolução

nº. 350, de 27 de outubro de 2020, do Conselho Nacional de Justiça.

Abaixo, seguem os números referentes aos meses de abril, maio e junho/2024

(considerando o intervalo entre 01/07/2024 e 30/09/2024):

1) Foram gerados 600 (seiscentos) processos;

2) Foram recebidos de outras unidades 21 (vinte e um) processos;

3) Foram movimentados na unidade 47 (quarenta e sete) processos;

4) Foram enviados para outras unidades 26 (vinte e seis) processos;

5) Foram concluídos na unidade 457 (quatrocentos e cinquenta e sete reais)

processos.

6) Permanecem abertos na unidade 209 (duzentos e nove) processos.

Ressalta-se que, dos 600 (seiscentos) processos gerados na unidade, 549 processos

dizem respeito a utilização de sala passiva no âmbito deste E. Tribunal, o que

demonstra a efetividade do Ato Normativo nº. 16/2024, publicado em 23/05/2024.

Os relatórios das atividades acima indicadas, seguem anexos ao presente, bem

como as atas das reuniões.

Sendo necessário algum esclarecimento, estamos à disposição.

Rio de janeiro, 07 de outubro de 2024.

Fernanda Tereza Melo Bezerra

Assessoria do NUCOOP